20). Buna göre bozuk bir mana yerine doğru bir mana elde edebilmek için mananın cüzlerine de vakıf olmak gerekir. Bu cüzlerden biri de dil dışı bağlamdır.

Burada yapılan kısa bir girişten sonra belâgat âlimleri nezdinde dil dışı bağlama verilen önem ele alınabilir:

3.2.1.1. Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/826)

Bişr b. el-Mu'temir'e göre mana, sadece bir takım kelimeleri bir araya getirerek sıralamaktan ibaret değildir ancak o, doğru, yerinde ve her makama uygun bir tarzda söylemekle gerçekleşir (el-Câhız, 2002, s. 1/136; Bucâdi, 2009, 65; 'Ukkâşe, ts., 16; İbn İsa, 2018, s. 7).

Muhatapların değişmesiyle kendilerine söylenecek sözler ve verilecek mesajlar farklılık göstermektedir. Bununla ilgili olarak Bişr b. el-Mu'temir şu mesajları vermektedir:

Söz güzel, hoş, tatlı olmasıyla birlikte basit ifadelerle olmalıdır. Hedeflenen mana açık olmasıyla birlikte kolay anlaşılır olmalıdır. Şayet üst tabakadan olan kimselerle berabersen muradın bunlara göre; avamla berabersen kastın bunlara göre olmalıdır (el-Câhız, 2002, s. 1/136).

el-Câhız (ö. 255/869), Bişr b. el-Mu'temir'in bağlam hakkındaki şu görüşlerini nakletmektedir: Ona göre, mütakellim manaların mertebelerini/derecelerini iyi bilmelidir. Bu mertebelerle bulunduğu yeri dengelemelidir (muvazene etmelidir). Her bir tabaka için bir söz belirler. Her bir hal için makal/söz vardır.

1/136).

Sonuç olarak Bişr b. el-Mu'temir her ne kadar dil dışı bağlamı açıkça zikretmese de onun ortaya koymuş olduğu anlayış, muhatabın içerisinde bulunduğu konum ve durumunun söz üzerindeki etkisini açıkça ortaya koymaktadır.

3.2.1.2. el-Câhız (ö. 255/869)

el-Câhız, modern dönem dilcileri gibi her ne kadar dil dışı bağlamı zikretmese de beyân'ın tarifini yaparken bu bağlamın ana unsurlarını ortaya koymaktadır. O, beyan nedir? Sorusunu sormuş ve şu cevabı vermiştir:³ Beyânın türü her ne olursa olsun mananın açıkça ortaya konulmasıyla hedefteki kimse sözün hakikatine vasıl olur ve onun muhtevasını anlar.

1/93).

Netice itibariyle el-Câhız, muhatabın layık olduğu mertebeye konularak makamının belirlenmesinin gereğini vurgulamaktadır. Yani kelâmın dil dışı bağlamı dikkate alarak söylenmesinin gerekliliğini ifade etmektedir.

3.2.1.3. Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)

Mananın anlaşılmasında bağlama büyük önem atfeden el-Cürcânî, *Delâ'ilü'l-İ'câz* adlı eserinde bağlam (el-Cürcânî, 1992, s. 221, 374). (مَعَام) ve durumun gereği (el-Cürcânî, 1992, s. 250, 511). (مقتضى الحال) kavramalarına işaret etmektedir.

³ ما البيان؟ قال: أن يكون الاسم يحيط بمعناك، ويجلي عن معزك، وتخرجه عن الشركة، ولا تستعين عليه بالفكرة، والذي لا بد له منه، أن يكون سليما من التكلف. Metnin orijinali bkz. el-Câhız, el-Beyân ve't-Tebyîn, 1/106. غنيا عن التأويل. بريئا من التصنع، بعيدا من الصنعة،

3.2.1.4. es-Sekkâkî (ö. 626/1229)

es-Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-'Ulûm* adlı eseri incelendiğinde hâl (bağlam) siyakına ve "muktezâ-i hâl"e (Ünal, 2013, s. 157) önem verdiği görülmektedir.

es-Sekkâkî, mütekellimin makamları gözlemleyerek ve halleri inceleyerek sözünü uygun gördüğü şekilde bina etmesi gerektiğini şu sözleriyle ifade etmektedir: Kelamın makamlarının çeşitli olması sana gizli değildir.

Nahiv âlimlerinin dil dışı bağlama yönelik bakış açıları, söz hakkında yapmış oldukları şu tanımdan anlaşılabilir: Onlara göre söz, gerek lafız, gerek işaret ya da hâl olsun kendisiyle bir mana hâsıl olandır (İbn Hişâm, ts., s. 36).

Önde gelen nahiv âlimlerinin dil dışı bağlamının mana üzerindeki tesirine dair görüş ve düşüncelerine kısaca şöyle özetlenebilir:

3.3.1. Sîbeveyhi (ö. 180/796)

Gramer çalışmalarında en önde gelen ve bu sahada zamanımıza kadar ulaşan nahve dair ilk kitap olan *el-Kitâb* adlı eserin sahibi olan Sîbeveyh'in cümlelerin siyakına, dil dışı bağlama ve sözü kuşatan şartlara işaret ettiği görülmektedir.

Sîbeveyhi, hocası Halîl b. Ahmed'e (ö. 175/791) "*Nihayet oraya geldiklerinde kapılar açılmıştır.*" (Zümer, 39/73). "*Keşke zâlimler azabı gördükleri zaman, bütün kuvvetin Allah'a ait olduğunu ve Allah'ın azabının çok şiddetli olduğunu önceden anlayabilseylerdi.*" (Bakara, 2/165) ve "*Keşke ateşin üzerine durdukları zamanı bir görsen.*" (En'am, 6/27).

Dil dışı bağlam konusunda nahiv âlimlerinin pek çoğu Sîbeveyhi ve Halîl b. Ahmed'in üslubunu benimseyip takip etmişlerdir. Hatta bu âlimlerin bir kısmı tarafından siyâk, hâl siyâkının, ve siyaka yakın tabirlerin kullanıldığı görülmektedir. Bu âlimlerden birisi de el-Müberred (ö. 286/900)'dir. O, *el-Muktedab* adlı eserinde: Eğer hâlin siyaka işaret etmesi olmamış olsaydı hazif yapmak gibi bazı hususların yapılması da doğru olmazdı. Çünkü fiil, mübteda, haber gibi cümlenin öğeleri kendisine işaret eden bir karine bulunduğu hazfedilebilirler (el-Müberred, 1994, s. 4/228).

Diğer yandan bir grup kimseyle hilali gözlemediğinde, hilâl görüldüğünde içinizden birisi "اللَّهِ وَاللَّهِ وَاللَّهِ" "Vallahi hilâl!" demesi de bu türdendir.⁶ Bu *هذا الهلَّالُ* demektir (el-Müberred, 1994, s. 4/129). Bu örneklerde bir ögenin düştüğüne işaret eden şey kelâma eşlik etmekte olan hâl bağlamıdır.

İbn Kuteybe (ö. 276/889)'ye göre mütekellimin kelama özen göstermesi; meclisin değerine, bağlamın kıymetine ve hâlin gerektirdiği duruma göre olmalıdır (İbn Kuteybe, 1973, s. 13).

Yukarıdaki bilgilerden hareketle başta Sîbeveyhi olmak üzere ilk nahiv âlimlerinin nahivle ilgili analizlerinde hâl bağlamını dikkate aldıkları gözlemlenmektedir.

3.3.2. İbn Cinnî (ö. 392/1002)

İbn Cinnî siyâka dair tespitlerini şu sözleriyle ifade etmektedir: Bazı âlimlere göre, bir şeyi küçümsemek, bir şeye razı olmak, kabul ya da inkâr etmek gibi Arapların mütekellim şahsın karşısındaki eğilimleri, tavırları, gözlemleri gibi benzeri tutumlar söz söyleyenin amacına şahitlik eder, hatta ve hatta onun şahsiyeti hakkında kesin delil olurlar (İbn Cinnî, ts, s.

{بشر من ذككم الأثار} وتقول البر بخمسين والسمن منوان فتحدف الكر والنز هم لعلم السامع فإيها الذان يسعر عليهما ومما يحدث لعلم أن تبين من هو فكانك قلت هو زيد وعلى هذا قول الله عز وجل {بشر من ذككم الأثار} bkz. el-Müberred, el-Muktedab, 4/129.

Şafi'i usul âlimlerinden olan İzzuddin b. Abdisselam (ö. 660/1262) göre: Siyâk, kapalıının açıkça anlaşılmasına, olasılıklar arasında tercih yapmaya ve zahir olanların da tevil edilmesine ulaştırın şeydir. Ancak bütün bunlar dil kullanımını iyi bilmekle gerçekleşir. Nitekim övgü konumunda gelen her sıfat övgüdür, yergi konumunda gelen her sıfatta yergidir.

3.5. Tefsir âlimlerine göre

Müfessirler, Kur'ân'ın açıklamasını yaparken sadece kelimelerin anlamlarına takılmamışlar lafızların anlamlarının yanı sıra sebebi nüzûlünü, âyetlerin muhataplarını, âyetlerin içerisinde nazil olduğu makamı (bağlam) da gözetmişlerdir.

es-Süyûti (ö. 911/1505) bu konuyu şöyle açıklamaktadır: Bir kimse kendisine mücmel olan bir âyetin açıklamasını ararken önce Kur'ân'dan daha sonra sünnette, âyetlerin sebebi nüzulünde, âyetlerin içerisinde nazil olduğu makamda (bağlamda) ve âyetlerin indiği mekânda aramalıdır (es-Süyûti, 1947, s. 4/200).